
Закрытый перечень оснований отказа ФНС

Министерством финансов РФ были разработаны поправки в Налоговый кодекс РФ,
которые позволят инспекции отказать в принятии деклараций и расчётов.

Основания для отказа в приёме отчётности
В соответствии с планируемыми изменениями налоговая инспекция может отказать
в приёме деклараций, если при камеральной проверке будет установлен один из
следующих фактов:

декларация предоставлена и заверена лицом, не имеющим таких полномочий
лицо, которое уполномочено совершать операции по подписанию и передачи
отчётности, было дисквалифицировано
дата подписания уполномоченным лицом налоговой декларации наступила
позже, чем была сделана запись о смерти соответствующего лица в Едином
реестре ЗАГС
в реестре ЕГРЮЛ имеет место запись о недостоверности данных о
руководителе
налогоплательщик исключён из ЕГРЮЛ или же прекратил деятельность, о чём
имеется соответствующая запись
налогоплательщик прекратил осуществление деятельности в качестве ИП с
внесением соответствующей записи в ЕГРИП (допускается сдача отчётности до
даты, когда была сделана запись о прекращении деятельности)

Уведомление налогоплательщика
В планируемых поправках в обязанности налоговой инспекции входит в течение 5
рабочих дней уведомить налогоплательщика о наличии вышеперечисленных
обстоятельств, которые явились причиной отказа в приёме декларации.

Министерство финансов РФ считает, что подобные нововведения никак не затронут
прилежных налогоплательщиков, а сами меры направлены на борьбу с
недобросовестными юридическими лицами и ИП.

Проект предстоящего закона опубликован на Едином портале для размещения
проектов НПА.

Читайте также Период нерабочих дней при определении величины
налога по ЕНВД
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